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1.5. A dolgozat célkitűzése . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2. Litze huzalból készült WPT tekercsek 9
2.1. Litze huzal a vezeték nélküli energiaátvitelben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.2. A veszteség elvi számítása . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.3. A huzal geometriája . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.4. Örvényáram-jelenségek a huzalban . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
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BME Budapesti Műszaki és Gazdaságtudományi Egyetem
CSM critical state model (kritikus állapot modell)
DC egyenáramú
DoF Degrees of Freedom (szabadsági fokok száma)
EMC elektromágneses kompatibilitás
ext external (külső)
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Előszó és köszönetnyilvánítás

Kutatási területem az elektromágneses mezők numerikus szimulációja, valamint olyan mérnö-

ki problémák, amelyekben az kiemelt fontosságú. E klasszikusnak számító tudományterületen

manapság nem könnyű látványos sikert elérni, pedig kutatnivaló akad bőven. Az utóbbi idő-

ben számos olyan alkalmazás került előtérbe, amely a szimuláció szempontjából kihívást je-

lent: ilyen a vezeték nélküli energiaátvitel, a különböző elektromágneses képalkotási eljárások,

a meta-anyag tervezés, vagy a fúziós reaktor, hogy csak néhány példát említsek.

2014-ben habilitáltam a BME Villamosmérnöki és Informatikai Karán, ahol három tézist fo-

galmaztam meg az említett tématerületen [42]. Kézenfekvő lett volna azok továbbfejlesztése az

akadémiai doktori címhez, én mégis jobbnak láttam a disszertációt elsősorban az azóta szüle-

tett kutatási eredményekre alapozni, részint a témák újszerűsége, részint azok nagyobb kohe-

renciája miatt. Ebből kifolyólag a téziseimet némileg kisebb számú, de frissebb publikációval

tudom alátámasztani.

>>>

Kutatómunkám szervesen kapcsolódik a Budapesti Műszaki és Gazdaságtudományi Egyetemen

(BME) oktatott tantárgyaimhoz: pl. Elektromágneses terek alapjai, Mezőszimuláció végeselem

módszerrel, Relativisztikus elektrodinamika mérnököknek, Vezeték nélküli energiaátvitel. A ku-

tatás ugyanis színesíti, élőbbé teszi az oktatást, míg az utóbbi segíti a mélyebb megértést és

inspirációt ad a kutatáshoz.

Valaha még a villamosságtan diszciplínája jelentette a villamosmérnök-képzés alfáját, amely

lényegében az elektrodinamika mérnöki megközelítését és gyakorlati alkalmazását foglalta ma-

gában. Manapság ezzel legalábbis összemérhető jelentőségű a jel- és rendszerelmélet, a digitális

technika és az informatika, de a közeljövőben várhatóan a kvantumelmélet ismerete is hason-

ló fontosságra tehet szert a villamosmérnökök körében. A villamosságtan-oktatás emiatt vala-

melyest veszített a súlyából, és jobbára csak az alapfogalmakra és összefüggésekre kénytelen

szorítkozni.

Másfelől viszont a számítógépek mind intenzívebb használata maga után vonta a korsze-

rű numerikus térszámító módszerek oktatásának igényét. Ebben annak idején úttörő szerepet

vállalt többek között Dr. Sebestyén Imre, Dr. Iványi Amália, Dr. Bíró Oszkár és Dr. Badics Zsolt,

akiket előbb tanáraimként, utóbb kollégáimként tisztelhettem. Büszkén arra, hogy ilyen elődök

nyomába léphetek, igyekszem mindent megtenni, hogy az elméleti villamosságtan és a nume-

rikus térszámítás oktatása méltó módon folytatódjék az egyetemen.

1
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2 ELŐSZÓ

A dolgozat egy rövid, általános bevezető után három, nem egymásra épülő, azaz önállóan is

olvasható fejezetre tagolódik; ezekhez külön bevezető tartozik a szakirodalmi háttér részletes

ismertetésével; az irodalomjegyzék a dolgozat végén található. A gördülékenyebb olvasást és

értelmezést a rövidítések és szimbólumok jegyzéke segíti. A kutatást többnyire hazai és külföldi

kollégáimmal közösen végeztük; ezen belül a saját eredményeimet tézisekben foglalom össze. A

különbségtételt a dolgozat nyelvhasználata is tükrözi: a fejezeteket többes szám első személy-

ben, míg a téziseket egyes szám első személyben fogalmaztam meg.

Ahol csak lehet, a magyar szakszóhasználatot követem, de egyes esetekben elkerülhetetlen

az angol kifejezések használata. Magyar specialitás, hogy az elektromágneses mezőre gyakran a

tér szót is használjuk; e kettősség végigkíséri a dolgozatot, ám remélhetőleg nem okoz félreér-

tést. A szaknyelvi hagyomány itt-ott a különírás-egybeírás szabályait is felülírja (pl. végeselem

módszer, végeselem-modell, végeselemkód).

>>>

Ezúton fejezem ki köszönetemet mindenek előtt Dr. Pávó Józsefnek és Dr. Bilicz Sándornak, kol-

légáimnak a BME Szélessávú Hírközlés és Villamosságtan Tanszékén, akik nélkül e munka nem

jöhetett volna létre. Nem csupán a közös munkáért vagyok hálás, de barátságukért és önzetlen

támogatásukért is. Köszönöm nekik a dolgozat gondos átnézését és hasznos tanácsaikat.

Köszönet illeti mindazon kollégáimat, akikkel együtt kutathattam és publikálhattam az el-

múlt években, azaz (a teljesség igénye nélkül) Dr. Badics Zsoltot, Bingler Arnoldot, Dr. Bíró Osz-

kárt, Dr. Horváth Pétert, Kenderes Anettet, Kiss Imrét, Marák Károlyt, Szűcs Lászlót és Dr. Vér-

tesy Gábort. Kenderes Anettnek külön köszönettel tartozom a szupravezető szalagtekerccsel

kapcsolatos számításaiért. Több kollégám közvetve – a jó munkahelyi légkör megteremtésével

és erkölcsi támogatásával – járult hozzá a disszertáció létrejöttéhez; közülük ki kell emelnem

Dr. Bitó Jánost, Dr. Bokor Árpádot, Dr. Horváth Bálintot és Reichardt Andrást.

Hálás vagyok a Furukawa Electric Technológiai Intézet (FETI) Kft-vel immár 25 évre vissza-

tekintő, gyümölcsöző együttműködésért. Nem csupán visszajelzést kaptam általa a „gyakorlati

élettől”, de sok esetben magát a kutatási témát is ebből az ipari kapcsolatból merítettem. Kö-

szönöm Dr. Besztercey Gyula igazgató és Dr. Varga Gábor fizikus, a szimulációs csoport vezetője

irántam való töretlen bizalmát, valamint Dr. Pálfalvi Attila szakmai segítségét.

Végül, de nem utolsó sorban köszönöm feleségem Erika, édesanyám és édesapám, gyerme-

keim, valamint tágabb családom és barátaim kitartását, türelmét és támogatását a kutatással

töltött évek alatt.
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1. fejezet

Bevezető

1.1. Direkt és inverz problémák

Az elektromágneses elven működő eszközök tervezése során a mérnök olyan geometriai elren-

dezést és forráseloszlást keres, amely létrehozza a kívánt tulajdonságú elektromágneses mezőt.

Azonban ebben a megközelítésben az elektromágneses terek fizikai elmélete közvetlenül nem

alkalmazható. Ugyanis a szóban forgó feladatkitűzés matematikai értelemben véve inverz prob-

léma, amelynek megoldása gyakran nem egyértelmű, számítása pedig általában nehéz. Egyéb-

ként nem csak az eszköztervezés, de számos elektromágneses képalkotó módszer (pl. impedan-

ciatomográfia, örvényáramú anyagvizsgálat) is hasonló inverz problémára vezet.

Ezzel szemben a térelmélet eredeti célkitűzése az ún. direkt probléma, amelyben adva van

a konstrukció geometriája, az anyagjellemzők, valamint a gerjesztés, és azok ismeretében kell

meghatározni az elektromágneses teret. E feladat determinisztikus modellje a klasszikus fiziká-

ban régóta jól ismert, matematikai megoldása pedig bizonyíthatóan egyértelmű [62, 98]. Ennek

ellenére az elektrodinamika direkt problémája mindmáig tág teret ad a kutatásoknak, melynek

okai az alábbi pontokba szedhetők:


[…]


[112] J. Vehmas, S. Hrabar, and S. Tretyakov. „Transmission lines emulating moving media”.
In: New Journal of Physics 16.9 (2014), p. 093065.

[113] G. Vértesy, B. Bálint, A. Bingler, Sz. Gyimóthy, S. Bilicz, and J. Pávó. „Simulation of mag-
netic flux distribution for the measurement of the local thinning of ferromagnetic plates”.
In: International Journal of Applied Electromagnetics and Mechanics 55 (Sept. 2017),
pp. 1–16.

[114] S. Wang and D. G. Dorrell. „Copper loss analysis of EV charging coupler”. In: IEEE Trans-
actions on Magnetics 51.11 (Nov. 2015), pp. 1–4.

[115] Wdwd [CC BY-SA 3.0 (https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0). Demonstration
of wireless charge during parking. In Tokyo Motor Show 2011. 2011. URL: https : / /
commons.wikimedia.org/wiki/File:Electric_car_wireless_parking_charge.

jpg (visited on 08/09/2019).

[116] Wdwd [CC BY-SA 3.0 (https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0). Electronics and
coil inside of an induction cooker. 2008. URL: https://commons.wikimedia.org/
wiki/File:Induktionskochfeld_Spule.jpg (visited on 02/25/2019).

[117] H. A. Wheeler. „Simple inductance formulas for radio coils”. In: Proceedings of the Insti-
tute of Radio Engineers 16.10 (1928), pp. 1398–1400.

[118] M. Zec, R. P. Uhlig, M. Ziolkowski, and H. Brauer. „Fast technique for Lorentz force cal-
culations in non-destructive testing applications”. In: IEEE Transactions on Magnetics
50.2 (2014), pp. 133–136.

[119] V. M. R. Zermeño and F. Grilli. „3D modeling and simulation of 2G HTS stacks and coils”.
In: Superconductor Science and Technology 27.4 (2014), p. 044025.

[120] M. Zhang, J.-H. Kim, S. Pamidi, M. Chudy, W. Yuan, and T. A. Coombs. „Study of second
generation, high-temperature superconducting coils: determination of critical current”.
In: Journal of Applied Physics 111.8 (2012), p. 083902.

[121] M. Zhang, K. Matsuda, and T. A. Coombs. „New application of temperature-dependent
modelling of high temperature superconductors: Quench propagation and pulse mag-
netization”. In: Journal of Applied Physics 112.4 (2012), p. 043912.

[122] R. Y. Zhang, J. K. White, J. G. Kassakian, and C. R. Sullivan. „Realistic litz wire characteri-
zation using fast numerical simulations”. In: IEEE Applied Power Electronics Conference
and Exposition - APEC. Fort Worth, TX, USA, 16-20 March 2014, pp. 738–745.

dc_1728_20

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Electric_car_wireless_parking_charge.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Electric_car_wireless_parking_charge.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Electric_car_wireless_parking_charge.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Induktionskochfeld_Spule.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Induktionskochfeld_Spule.jpg

Rövidítések
Szimbólumok
Eloszó és köszönetnyilvánítás
Bevezeto
Direkt és inverz problémák
Matematikai modell, szimuláció
Többléptéku problémák, dekompozíció
Kontinuummodellek, homogenizáció
A dolgozat célkituzése

Litze huzalból készült WPT tekercsek
Litze huzal a vezeték nélküli energiaátvitelben
A veszteség elvi számítása
A huzal geometriája
Örvényáram-jelenségek a huzalban
Többléptéku, hierarchikus modell a veszteség számítására
Nagy léptéku modell: a tekercs és környezete
Közepes léptéku modell: a kötegstruktúra
Kis léptéku modell: az elemi vezetoszál

A kötegközi áramkiszorítás homogenizált modellje
Az árammegoszlás számítása
Aszimptotikus viselkedés

Ortogonalitás, a veszteség összetevokre bontása
Egy VA-Z1 típusú WPT tekercsmodul vizsgálata
A nagy léptéku FEM modell eredményei
A közepes léptéku BLSE modell kiértékelése
A veszteségek összegzése és ellenorzése méréssel

Homogenizált szalagtekercs-modell
A meglévo módszerek áttekintése
Tér- és potenciálformalizmusok
Geometria és diszkretizálás
Globális kényszerek

Célkituzés
Ekvivalens vezetoképesség-tenzor
Hengerszimmetrikus homogenizálás
Spirál menti homogenizálás

Kvázi-stacionárius (A-V,A) módszer
PDE és peremfeltételek
Hálózati egyenletek és gerjesztés
Végeselemes implementáció

Lineáris, stacionárius tesztfeladatok
A részletes és a homogenizált modell összevetése
A módszer pontossága és korlátai

Szupravezeto szalagtekercs szimulációja
HTS tekercsek szimulációs alapfeladatai
Bekapcsolási tranziens, és kritikus állapot

Mozgó közeg nyugvó-ekvivalens modellje
Bevezeto és célkituzés
Elektrodinamikai törvények transzformációja
Maxwell-egyenletek vákuumban
Maxwell-egyenletek közegben, konstitúciós egyenletek
Közeghatár-egyenletek

Peremérték-problémák nyugalmi ekvivalense
A PDE konvekciós-diffúziós átalakítása
Folytonossági feltételek és a PDE gyenge alakja
Speciális mozgások: transzláció és forgás

Tesztfeladatok
Csúszó érintkezok
Radarszórás forgó szigetelohengeren

Az eredmények tézisszeru összefoglalása