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Gyimóthy Szabolcs a BME Szélessávú Hírközlés és Villamosságtan Tanszéken több évtized
óta sikeresen működő, az elektromágneses terek numerikus szimulációjával foglalkozó iskola
oszlopos tagja, vezető kutatója. Munkássága során e téma különböző részterületein végzett
kutatásokat, amelyeket korábban PhD értekezésében (2004) és habilitációs téziseiben (2014)
foglalt össze. A jelen bírálat tárgyát képező MTA doktori értekezése döntő részben a
habilitációt követő 6 év termését mutatja be 3 tézisben és ezek altéziseiben, a hozzájuk
szorosan kapcsolódó közel 20 színvonalas publikációban.

Részletes bírálati megállapítások

A jelölt értekezésben tárgyalt vizsgálatai az elektromágneses térszimuláció kimerítően kutatott
és igen bő szakirodalmán belül három témát ölelnek fel: a vezeték nélküli energiaátvitel
veszteségeinek elemzését, szupravezető szalagtekercsek vizsgálatát és mozgó kontinuum
álló kontinuummal való helyettesítését. Míg a harmadik téma elsősorban elméleti jelentőségű,
az első kettő gyakorlati fontosságához és egyben korszerűségéhez semmilyen kétség nem
fér. Bár az egyes témák látszólag távoliak, közös elemük és vezérfonaluk a végeselem
módszer homogenizációs eljárásainak és speciális kontinuummodelljeinek kidolgozása és
alkalmazása.

A szerző mindhárom részben hasonló megközelítést alkalmaz: a számítások fő
munkaeszköze (számítástechnikai nyelven szólva a software engine) minden esetben a fizika
és a mérnöki tudományok számos területén sikerrel alkalmazható, kvázi univerzális numerikus
programcsomag (COMSOL Multiphysics). Az elemzések legfontosabb és az újdonságot
jelentő lépései ugyanakkor az egyes problémák olyan leegyszerűsítése a térelmélet
magasszintű matematikai tárgyalása és a mérnöki szemlélet és a gyakorlati szempontok
ötvözésével, ami lehetővé teszi a feladat átadását egy standard megoldó programcsomag
felé, amit így a legjobb értelemben vett user interface-nek is tekinthetünk.

A 2. fejezet az egymástól elszigetelt vezetőszálakból sodrott kábelekkel (az ún. litze
huzalokkal) foglalkozik, elsősorban annak érdekében, hogy az ilyen anyagból készült tekercs
veszteségei számíthatók és optimalizálhatók legyenek. Felesleges hangsúlyozni ennek
gyakorlati jelentőségét, hiszen egyre-másra jelennek meg vezetéknélküli teljesítmény-átvivő
szerkezetek a mobiltelefon töltőktől kezdve az elektromos autók akkumulátorainak kényelmes
töltését biztosító rendszerig. Ez a feladat különösen alkalmas egy új, hatékony többlépcsős
eljárás kidolgozására, melynek részeként először egy nagy léptékű modellt alkotnak, majd

áttérnek a közepes léptékű, végül az elemi szálak kis léptékű modelljének vizsgálatára. Az
értekezésben bemutatott eljárás újdonsága abban van, hogy a közepes léptékű modell a huzal
kötegrendjének megfelelően további alszintekre tagolódik. A magasabb szinten kiszámított
árameloszlást az eggyel alacsonyabb szint számára gerjesztésként előírva végül eléri az elemi
szálak szintjét. A meglehetősen összetett eljárás menetét a rendkívül világos 2.8 ábra mutatja
be, amelyben a követendő lépések sorrendjén és kapcsolódásán túlmenően jól megmutat-
kozik a módszer komplexitása is: az egyes számítási lépések kvázianalitikus, két- és
háromdimenziós numerikus eljárással valósulnak meg.

Az elemzés számos lépésen át, különböző feltételezésekkel és egyszerűsítésekkel, de jól
követhetően mutatja be a kötegszintű, a kötegen belüli, majd végül az elemi szálban kialakuló
áramkiszorítás jelenségét és az ebből levezethető árammegoszlás számítását. Nem igazán
plauzibilis, de kellően megmagyarázott és később mérésekkel is igazolt az a valóban meglepő
megállapítása, hogy bizonyos feltételek mellett a középső alköteg árama a periférikus
kötegekével éppen ellenkező irányú. Az ilyen módon létrejövő áramkiszorítás
végeredményben a vezeték ellenállásának növekedését eredményezi (ld. a kötegszintű
áramkiszorítás hatásaként létrejövő ellenállás-növekedést a 2.11 ábrán), és mint ilyen, fő
összetevője a veszteségnek; végső soron ennek csökkentése a tervezés célja. Ezt a
veszteséget érdemes összetevőkre bontani, hogy a különböző örvényáram-összetevők
hatását feltárhassuk és ezzel tervezési előnyhöz jussunk. A szerző itt, és később másutt is
számos, a tervezést érintő hasznos megállapítást tesz.

A 2.7 szakaszban bemutatott elemzés végeredményét a 2.84 képlet foglalja össze, melynek
gyakorlati alkalmazását egy vezeték nélküli gépkocsiakkumulátor töltő (pontosabban a
járműbe szerelendő tekercsmodul) példáján a 2.8 fejezet mutatja be. Igen érdekes az a
vizsgálat, amelyben a modult kétféle kötegelésű huzallal hajtják végre. A szerző a számítást a
korábban ismertetett eljárással, a 2.8 ábra jelentős leegyszerűsítésével kapható, 2.14 ábrán
bemutatott folyamatábra szerint végzi el és az eredményt a 2.20 ábrán ismerteti. Ezt az
eredményt méréssel is összevették és kielégítő egyezést kaptak (ld. 2.22 ábra). Nem teljesen
érthető ugyanakkor az a megjegyzés, hogy mivel a kétféle huzalra kapott eredmény eltérését
a BLSE (bundle level skin effect, kötegszintű áramkiszorítás) okozhatja, így ez a megoldás
jelenleg a BLSE mérés egyetlen járható útja. (Minden vizsgálandó tekercset két, esetleg több
huzalból el kell készíteni és a kapott impedancia-görbéket összevetni?)

A 3. fejezet a szalagtekercsek vizsgálatával foglalkozik, melynek hangsúlyos eleme a
szimuláció hatékonyabbá tétele érdekében alkalmazott homogenizálási eljárás. A 2.
fejezetben vizsgált rendszerek jellemzői és paraméterei itt tovább bővülnek nemlináris és
csatolt hőtani-elektromágneses jelenségekkel (jelesül a magas hőmérsékletű szupravezető –
HTS – tekercsek esetében), ezeket azonban az értekezés nem fejti ki részletesen.

A szakirodalomban háromféle geometriai modellt alkalmaznak (ld. a 3.2 ábrán). A
leghatékonyabb a homogenizált vagy kontinuummodell, az ismert megoldásokban azonában
azonban olyan kötegelt vezetők jelennek meg, amelyben az egyes menetek zárt, független
hurkokat alkotnak. A jelölt által kidolgozott eljárás kiküszöböli ennek hátrányait és egy olyan
ekvivalens, anizotrop vezetőképesség-tenzort alkalmaz, melynek főirányai illeszkednek a
spirális geometriához. Az elméleti bevezetés után, a szakirodalomban is ismert A-V, A
formalizmussal közelíti meg a problémát. Egy egyszerű elrendezést vizsgál (ld. a 3.5 ábrán),
de újszerű módon implementálja a gerjesztést (feszültségkényszert alkalmaz) és a
végeselemes implementációban nem a szokásos élváltozójú, hanem csomóponti változókat
használ. A részletes és a homogenizált modellek összevetését a végeselemes implementáció

különböző paramétereivel elvégezve kimutatja, hogy a spirálisan homogenizált végeselem
modell jóval hatékonyabb a menetszinten diszkretizált modellnél, ugyanakkor sokkal jobb
közelítést nyújt, mint a hasonlóan hatékony hengeresen homogenizált modell.

A második generációs HTS szupravezetőkből készült tekercsek technológiai okoknál fogva
rendszerint szalagtekercs formájában készülnek. Az értekezés ezt a témát meglehetősen
röviden érinti, amit bizonyára iparjogvédelmi szempontok indokolnak. Ennek az elemzésnek
az újdonságát az időtartománybeli tranziens számítása jelenti, bár a közben változó
hőmérséklet szerinti függést nem veszi figyelembe. A kapott eredmények nehezen
kontrollálhatók, mivel mérésekre itt nem volt lehetőség és a szakirodalmi adatok másféle
gerjesztésre vonatkoznak.

A 4. fejezet a stacionárius közegmozgás elektromágneses modelljének nyugvó közeg
ekvivalens modelljévé történő átalakítását ismerteti. A kidolgozott eljárás itt is a
szakirodalomból ismert alapokra épül, de a parciális differenciálegyenletek közvetlen
átalakítása következtében nem határoz meg helyettesítő anyagjellemzőket, és optimalizálja a
végeselem módszer implementációját.

Szellemes megoldás a számítás alapját képező parciális differenciálegyenlet olyan felírása,
melyben a konvekciós tagot a diffúziós tagba „olvasztja”. Az eredményként kapott PDE gyenge
alakját alkalmasan választott peremfeltétellel olyan alakra hozza, ami megoldható a szokásos
solverekkel (így a COMSOL Multiphysics csomaggal is). A módszer egy fiktív forrás létrejöttét
eredményezi. Az eljárás alkalmazását két tesztfeladaton is bemutatja: a csúszó érintkezők
erősen leegyszerűsített modelljén és a forgó szigetelőhengeren fellépő radarszórás
számításán. A kapott eredmények mindkét esetben plauzibilisek, bár közvetlen mérési adattal
vagy más szakirodalmi forrással való összehasonlítást csak röviden érint.

A tézisek bírálata

Bár mindhárom tézis erős, kellően meggyőző és jól publikált, az értekezés legértékesebb
részének a 2. fejezetet tartom, ami az első tézis és három altézis formájában nyer
megfogalmazást. Ezt a téziscsoportot változatlan formában új tudományos eredménynek
tekintem és elfogadom.

A második tézis és altézisei vékony szalagból készlét áramvezető tekercsek háromdimenziós
végeselemes számításához adnak újszerű, homogenizált modellt. Bár a tézis fő
alkalmazásként a magas hőmérsékletű szupravezetőből készült hengeres spirálsuzalag-
tekercseket említi, ez az értekezés főszövegéből nem tűnik ki (ennek feltehető oka a már
említett iparjogvédelmi aspektus), miközben az altézisek jóval bővebb megfogalmazásúak. Ezt
a tézist is elfogadom új tudományos eredménynek, de a négy altézis rövidítését és
összevonását lehetségesnek és célszerűnek tartanám.

A stacionárius közegmozgás elektromágneses modelljének nyugvó közeg modelljévé történő
átalakítása a harmadik tézis és altéziseinek témája. Ennek legfontosabb újdonsága egy fiktív
felületi forrás felvétele, ami szellemes és hatékony megoldás és lehetővé teszi standard
végeselemes kód alkalmazását. A tézist és altéziseit új tudományos eredménynek tekintem
és elfogadom.

Általános értékelés

A dolgozat – jó egyetemi oktatóhoz méltóan – nagyon jó didaktikus érzékkel felépített munka,
így az elektrodinamikai szimulációk témájában kevéssé járatos olvasó viszonylag csekély
fáradsággal, a kimerítő matematikai levezetések lekövetése nélkül is képes a vizsgált
rendszerek és jelenségek megértésére. Ebben nagy segítségére vannak a nagyon
szemléletes, színeket is bőségesen alkalmazó ábrák és az informatív ábrafeliratok és -
aláírások. (A szerző szerényen említi ugyan a 2. fejezet elején, hogy az ábrák javarészt az
alkalmazott szoftver postprocessing moduljával készültek, de a kiegészítő információk nélkül
kevéssé lennének annyira szemléletesek és hasznosak.) Kiemelendő továbbá az értekezés
magyaros, csak a legszükségesebb idegen szavakat és kifejezéseket alkalmazó, csiszolt és
gördülékeny, helyenként kifejezetten olvasmányos stílusa.

Összefoglalás

Megítélésem szerint az elektromágneses szimulációs technikák szerző által
alkalmazott megközelítése a magas elméleti színvonal. mellett jól használható
eszközt ad a gyakorló szakemberek kezébe, ami a munkát különösen értékessé
teszi.

Ennek, valamint a fent részletezett szempontok és értékelés alapján a doktori
művet nyilvános vitára alkalmasnak tartom és az MTA doktora fokozat
odaítélését melegen ajánlom.

Budapest – Szentendre, 2021. május 17.

Augusztinovicz Fülöp